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Abstrakt

Ačkoliv se vyhledáváńı informaćı na webu stalo standardem a často obĺıbeným
zdrojem pro hledáńı informaćı již před mnoha lety, úloha hledáńı relevance
dokument̊u k danému uživatelskému dotazu má stále mnoho slabých mı́st,
které je zapotřeb́ı zlepšit. Tato práce se snaž́ı nalézt takové textové př́ıznaky,
které by zlepšily výsledky full-textového vyhledáváńı, a t́ım i spokojenost
uživatel̊u, za využit́ı dataset̊u od společnosti Seznam.cz. Za prvé jsou v
rámci této diplomové práce analyzovány hlavńı LTR algoritmy, evaluačńı
mı́ry a běžně použ́ıvané textové signály známé z literatury. Za druhé byl
navržen a naimplementován systém pro testováńı a evaluaci nově přidaných
textových signál̊u a nakonec byly tyto nově přidané signály porovnány s an-
onymizovanými signály, které v současnosti použ́ıvá Seznam.cz, prostřednictv́ım
velké sady experiment̊u.

Kĺıčová slova Učeńı se řadit, AdaRank, Seznam.cz, Full-text, vyhledáváńı,
př́ıznaky
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Abstract

Although web search has become a standard and often favored source of in-
formation finding many years ago, the task of searching relevance documents
to given user query has still a lot of weak spaces need to be improved. This
thesis is trying to find new text relevance signals to improve full-text search
and user satisfaction via datasets provided by Seznam.cz. First of all, there is
analyzed and evaluated major LTR algorithms, evaluation metrics and com-
monly used text signals known from literature. Second, system for testing and
evaluation of new signals was designed and implemented and finally bunch of
experiments over the new text signals were conducted and results were com-
pared with anonymized baseline signals provided by Seznam.cz.

Keywords Learning to Rank, AdaRank, Seznam.cz, Full-text, search, text
signals
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Introduction

As recently as the 1990s, studies showed that most people on the Internet
preferred getting information from other people rather than from information
retrieval systems. [1] Nevertheless at these times peoples also preferred to use
human travel agents to book their travel or to use paper train schedule, so this
fact was not surprising at all. However, information retrieval has undergone
many changes and optimizations so now people are satisfied with results of
web search most of the time. Web search has become a standard and often
favored source of information finding. Actually nowadays search is still one of
the most important applications for Internet users at all.

Nevertheless the task of searching relevance documents to given user query
has still a lot of weak spaces need to be improved. To successfully solve the
problem, machine learning models have to be applied and good signals for
relevancy ranking algorithms have to be found.

This whole area is called information retrieval (IR) that in general is the
activity of obtaining information resources relevant to an information need
from a huge collection of information resources. Moreover, to fully cover user
needs is required to sort the relevant document by its relevancy. We can
assume that if the most relevant document will be at the top of the search,
user will be the most satisfied as well.

Searches can be based on meta-data or on full-text [1] (or other content-
based) indexing. An information retrieval process begins when a user enters
a query into the system. Queries are formal statements of information needs,
for example search strings in web search engines.

Schema of the search engines for Information retrieval

The task of the search starts when a user identifies his need for information,
then it involves searching and locating of an information resource and it ends
when the information is retrieved and delivered to the user in a demanded
form and the information need of the user is eventually satisfied. As shown

1

Introduction

Figure 0.1: Traditional Information Retrieval model

on the Figure 0.1 - nowadays, the modern IR deals with data storage, analysis
and retrieval of documents, algorithms etc. and it is a very sophisticated
process. In this work, we focus only on the part of search model, that means
to ranking model, learning algorithms and especially training model which
covers different types of signals used to train the models for more relevant
result pages.

Goals

This work follows several milestones. Complete assignment is attached to the
beginning of this work so we are going to mention just the key goals here.

First and the most importantly we are trying to find new text relevance
signals (features) improvement for full-text search, that means we want to find
such signals, which would be able to help with better learning to sort the search
models in terms of user satisfaction. Text signals are mentioned across all this
work; from research and analysis in Chapter 1 to experiments in Chapter 4.
Second we want to create system for testing and evaluation of new signals
so there will be possible to test arbitrary new signals and compare it with

2

Goals

the other ones. These part of work is described mainly in Chapter 2 and 3.
To create such a system includes a selection of Learning to Rank algorithms,
evaluation measure and different types of preprocessing phases. Therefore
another no less important goal is to make research about LTR algorithms,
evaluation metrics, etc. which is included primarily in Chapter 1.
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Chapter 1

State-of-the-art

Although this work tries to find the best text signals, it is necessary to use
proper algorithms and evaluation metrics as well.

First this chapter is going to review and analyze major Learning to Rank
algorithms, which are the keys to sort set of web documents by a document
relevance, second, analyze and describe evaluation metrics for relevancy rank-
ing, that make it possible to evaluate and compare relevance sorting results
and finally review the commonly used text signals known from literature.

1.1 Learning to Rank algorithms

Learning to Rank (LTR) [2] is a relatively new field in which machine learning
can be effectively applied to solve the task of creating a ranking model in
Information Retrieval (IR). It helps solving IR problems such as document
retrieval, collaborative filtering, sentiment analysis, computational advertising
etc. LTR method aims at learning a model that given a query and a set of
candidate documents finds the appropriate ranking of documents according
to their relevancy.

LTR is a supervised machine learning method. A typical setting in learning
to rank is that feature vectors describing a query-document pair are construc-
ted and relevance judgments of the documents to the query are available.
Given a training dataset of queries, documents and evaluations of how relev-
ant the documents are, a LTR algorithm constructs a ranking model. The
ranking model is then usually used to assign ranking scores to a new set of
documents with unknown relevance. The ranking scores are finally used to
order the given documents. The evaluation of the model’s performance can
be accomplished by a chosen performance measure.

There are plenty of algorithms available to solve Learning to Rank prob-
lems. The differences among them are not often significant because some of
them differ only in loss functions (e.g. while one algorithm uses logistic loss
function, the other algorithm uses hinge loss function).

5

1. State-of-the-art

1.1.1 General framework for Learning to Rank

The process of learning to rank can be described as follows. A training set is
typically based on query-document pair. The necessity for using the query-
document pairs as the training samples comes from the fact, that many fea-
tures are based on the relation between query and document.

Training samples with relevance labels (with respect to a given query),
a particular evaluation measure and eventually a validation dataset come as
an input to the LTR algorithm. The algorithm uses the training dataset to
construct a model which is then used to sort a set of testing samples and
the ranking performance of the model is then evaluated by given performance
measure. The aim of the learning is generally minimization of a loss function,
or eventually maximization of a training performance measure.

More theoretically, let Q = {q1, q2, . . . , qn} is set of queries, where n de-
notes the number of queries and there is a set of documents:

di = {di1, di2, . . . , dim(qi)
}

associated with each of the queries qi. Then there is also a list of labels yi =
{yi1, yi2, . . . , yim(qi)

} connected with particular document-query pairs, where

m(qi) denotes the number of documents given for the query qi, y
i
j repres-

ents the label of the jth document dij of the ith query qi. A feature vector

~xij ∈ X is specified for each query-document pair (qi, d
i
j), i = 1, 2, . . . , n; j =

1, 2, . . . ,m(qi). Finally, we can define training dataset as a set:

Strain = {(qi, di, yi)}ni=1

The objective of learning is to create a ranking function f : X 7→ <, such
that for each query the elements in its corresponding document list can be
assigned relevance scores using the function and then be ranked according to
the scores. Specifically, we create a permutation of integers π(qi, di, f) for
query qi, the corresponding list of documents di, and the ranking function f .

The learning process turns out to be that of minimizing the loss function
which represents the disagreement between the permutation π(qi, di, f) and
the list of ranks yi, for all of the queries.

1.1.2 Categorization of Learning to rank algorithms

There are several approaches to learn the Learning to rank algorithms. Ac-
cording to the [2] and talks at many leading conferences the LR algorithms
can be categorized into three groups by their input representation and loss
function.

This section will slightly describe all the three category and will show main
representatives of these categories. The biggest attention will be focused on
list-wise algorithm AdaRank (see 1.1.2.6) since it will be chosen for imple-
mentation and further extension and experimentation.

6

1.1. Learning to Rank algorithms

Point-wise approach

Point-wise approach handles the problem by transforming ranking into regres-
sion or classification of single objects. The model then takes only one sample
at a time and either it predicts its relevance score or it classifies the sample
into one of the relevancy classes (e.g. a class of slightly relevant documents).

In this case it is assumed that each query-document pair in the training
data has a numerical or ordinal score. Then LTR problem can be approxim-
ated by a regression problem given a single query-document pair, predict its
score. A number of existing supervised machine learning algorithms can be
readily used for this purpose. Ordinal regression and classification algorithms
can also be used in point-wise approach when they are used to predict score

[…]

SSH represents models in which every document-document or document-query
token pair represents independent signal. Each signal has assigned own weight
which is adjusted during the training phase. Result signal from SSH would
represent ranking value given for particular query and document from the SSH
model.

Third, as already mentioned in section 4.9 there is needed to use larger
dataset to learn word2vec model to return semantically similar words for given
query tokens. Although many public datasets is available, unfortunately we
need for this task czech datasets which are not publicly available.

Fourth, within this work we did not use any sophisticated query expansion
such as query correction, re-weighting the terms in the original query, etc.
There are also more sophisticated system to get synonyms for given query
tokens (e.g. WordNet [41]).

Finally, it could be also very interesting to combine Full-text search with
the document summarization task. We can consider the query as an user
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5. Future work

attempt to create a their subjective document summarization. Therefore there
is an assumption that if we create summarization for all documents then we
will be able to get better results with matching queries with these document
summarizations.
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Conclusion

In this work we have reviewed and analyzed major LTR algorithms and
furthermore, we implemented own AdaRank algorithm with different weak
ranker. Within experiments with the AdaRank algorithm we have showed
that the biggest limitations are found in used signals, not in the used LTR
algorithms.

Within the thesis we also reviewed and analyzed metrics for relevance
ranking and chose main three representatives of evaluation metrics to our
designed and implemented system for testing and evaluation of new signals.

Analysis and review were also performed over the commonly used text
signals known from literature. We focused mainly on text signals used by
Google search engine and semantic signals in general, such as LSI, LDA spaces,
Semantic hashing approach using Deep learning networks or Simhash which
is primarily used to detect the same documents in large text streams.

Although our designed and implemented system for testing and evaluation
of new signals consists several bash scripts prepared to be executed on com-
pute nodes in Metacentrum due to the large computing resources, its usage
is really simple and straightforward. To test and evaluate a new signals there
is needed just baseline dataset in the appropriate format and text signal file
in the appropriate format, everything else is fully automated. All scripts and
implementation are available for all staff and students from the university in
Gitlab server 6. For further information about the system follow the user
manual.

There were designed and implemented new text signals according to ana-
lysis which were tested and evaluated via our system afterwards. We have
conducted bunch of experiments that brought several interesting conclusions.
Since we divided our experiments to the three groups, we divide our conclusion
to the same three groups as well.

6available from https://gitlab.fit.cvut.cz/hnizdja2/diplomathesis
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Conclusion

Conclusions from Handcrafted signal experiments

• signals with non-binary values have typically higher importance

• the most important signals are Document body size, Inverted best match
2.2 and Query token density 2.1

Conclusions from Vector Space Model signal experiments

• Signals without any special pre-processing method have the best eval-
uation results, nevertheless lemmatization is meaningfully better than
stemming

• sufficient dictionary size is 500,000

• the best results was reached by LSI with 200 topics

• LSI and LDA outperform TF-IDF

Conclusions from Semantic hashing signal experiments

• TF-IDF input vectors is not suitable for Deep learning training since the
values are too small and neural networks do not train properly; simple
using of BoW vectors brings significantly better results

• letter ngram approach outperform classical approach to choose the most
frequent word in task of reducing input vector space

Final conclusion

Our extended text signals did not outperform provided baseline text signals by
Seznam, nevertheless combining all of these signals we got reasonable results
by all of tested evaluation measures. Unfortunately adding our extended text
signals to the baseline signals do not improve any evaluation results since we
could not find any uncorrelated signals with the baseline.

We also show (see Figure 4.6) that choice of the learning to rank algorithm
is not the key aspect for ranking documents. Much more important seems to
be the feature selection from the documents and datasets itself.
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[35] Řeh̊uřek, R.; Sojka, P. Software Framework for Topic Modelling with
Large Corpora. In Proceedings of the LREC 2010 Workshop on New
Challenges for NLP Frameworks, Valletta, Malta: ELRA, May 2010, pp.
45–50, http://is.muni.cz/publication/884893/en.

[36] Theanets 0.5.3 documentation. http://theanets.readthedocs.org/en/
latest/quickstart.html, accessed: 2015-04-05.

[37] Simhashing made simple. http://ferd.ca/simhashing-hopefully-
made-simple.html, Nov. 2012, accessed: 2015-04-18.

[38] Mikolov, T. word2vec - Tool for computing continuous distributed repres-
entations of words. Google. Available from: https://code.google.com/
p/word2vec/

[39] Rehurek, R. Doc2vec tutorial. dec 2014. Available from: http://

radimrehurek.com/2014/12/doc2vec-tutorial/

[40] Bai, B.; Weston, J.; Grangier, D.; et al. Learning to rank with
(a lot of) word features. Inf. Retr., volume 13, no. 3, 2010: pp.
291–314. Available from: http://dblp.uni-trier.de/db/journals/ir/
ir13.html#BaiWGCSQCW10

[41] Miller, G. A. WordNet: A Lexical Database for English. Commun.
ACM, volume 38, no. 11, Nov. 1995: pp. 39–41, ISSN 0001-0782, doi:
10.1145/219717.219748. Available from: http://doi.acm.org/10.1145/
219717.219748

76

http://is.muni.cz/publication/884893/en
http://theanets.readthedocs.org/en/latest/quickstart.html
http://theanets.readthedocs.org/en/latest/quickstart.html
http://ferd.ca/simhashing-hopefully-made-simple.html
http://ferd.ca/simhashing-hopefully-made-simple.html
https://code.google.com/p/word2vec/
https://code.google.com/p/word2vec/
http://radimrehurek.com/2014/12/doc2vec-tutorial/
http://radimrehurek.com/2014/12/doc2vec-tutorial/
http://dblp.uni-trier.de/db/journals/ir/ir13.html#BaiWGCSQCW10
http://dblp.uni-trier.de/db/journals/ir/ir13.html#BaiWGCSQCW10
http://doi.acm.org/10.1145/219717.219748
http://doi.acm.org/10.1145/219717.219748
