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1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The submitted diploma work researches the optimal selection of textual document signals for the purpose of full text search.
The signals selection is the key for sucessfull search results ranking. The user behaviour and demands are slowly changing
and the search engines need to answer more challenging queries. It is moving from a simple text search in a direction of
understanding the users needs. This has to be reflected in a search of new, more appropriate signals enabling the new
search styles. In this respect the work is innovative and contributes to the latest trends in IR.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled. The theses is suggesting new textual signals and experimentally estimates their discriminative
power compared to traditionally used set of signals.`in addition some of the future direction of interesting research are
suggested.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Compare the size of the written part with the expected size (without appendices), see the Dean's Directive No. 9/2011, Article 3. To evaluate the thesis it is also important that all
parts of the written part are rich on information and necessary for a final thesis. The text should not contain unnecessary parts.

Comments:
The diploma work has over seventy pages, which is slightly above the average. The central part is the Chapter 4,
Experiments. It is 27 pages long and lists, explained and discusses all the experiments. The Chapter Conclusion summaries
the key conclusions and deliverables.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

99 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The whole diploma work is written in a logical sequence, explaining particular topics from general to details. The chapters
are informative and concise too. The text is reasonably easy to read. The Appendix A contains the acronyms explanation. The
chapters have the usual order logical order. The text is accompanied with tables, graphs and figures giving the reader deep
insight to the topic.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 9/2011, Article 3.

Comments:
The whole diploma work is carefully written in a style appropriate for a technical document. The figures, tables, equations
and graphs are correctly numbered with attached explaining captures. Also the graphical appearance is very pleasing, which
is not usual in technical documentations. It is written in English, which is almost a must for projects of this type. However,
Jan has made some minor gramatical mistake, which are not impacting understanding.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 99 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The diploma work is presented in correct formula language. Graphically and typographically is well prepared. The
bibliography is organised in a style usual for the scientific documents. Throughout the text all statements are supported with
references to literature or proved by an experiment. He is listing the basic most relevant references.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

99 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Jan has fully exploited the recommended bibliography and has aded many interesting paper references. All statements are
either documented with literature references in a usual manner. The results of his work are mainly displayed in a graphical
or tabular way, since these are the outcomes on numerous experiments. The results are well documented and discussed.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
Jan was researching new text signals for an information retrieval system. Seznam.cz offered for the diploma development a
database of documents signals along with related queries. We knew which of the signals are text related. The project task
was to develop new more relevant signals using the available data for testing. The diploma work presents a set of new
features and it shows its impact on the relevance ranking on SERP. This results will be used for further research of the IR
system in Seznam. We are almost sure, that some of the signals will enhance the current signal vectors in the product. The
set of the new text signals is a further step in the development of the IR ranking.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Jan was very active long before the diploma theses was formulated. He started to work before the summer 2014. We had
regular meetings once a week to discuss further steps, progress and set new targets. He always came prepared with well
documented progress in a shared file. He was suggesting his own ideas how to proceed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 99 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Jan is definatelly one of the best students I have met. He has worked systematically over almost one year. He has
continuously discussed the steps with me and with mentors from Seznam.cz. He has put together very interesting results for
improving the search results. the final experiments results is the major contribute of his work.
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